
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 153/2021 – 21 de Setembro de 2021 
 

1/3 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 

PORTARIA Nº 907, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, considerando o disposto nas Leis Nº 12.711/2012 e Nº 
12.990/2014, em atendimento aos Arts. 3° e 4º da Resolução CONSUNI Nº 003/2018, ten-
do em vista a homologação no CONSUNI dos nomes aprovados através do Edital Suple-
mentar COPARC n° 02/2021 e a indicação de membros aprovados pelo CONSUNI, RESOLVE: 
 
Alterar a composição do Comitê de Acompanhamento de Políticas Afirmativas e Acesso à 
Reserva de Cotas – COPARC, vinculado ao CONSUNI, designado através da Portaria n° 718, 
de 16 de julho de 2021, passando a vigorar com os membros a seguir, sob a presidência do 
(a) Pró-Reitor (a) de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis. 
 
REPRESENTANTES DAS INST NCIAS ADMINISTRATIVAS: 
 
Pró-Reitor (a) de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis ou substituto (a); 
Pró-Reitor (a) de Graduação ou substituto (a); 
Pró-Reitor (a) de Pesquisa, Pós-Graduação, Criação e Inovação ou substituto (a); 
Pró-Reitor (a) de Gestão de Pessoal ou substituto (a); 
Superintendente de Registros Acadêmicos ou substituto (a). 
 
REPRESENTANTES DISCENTES: 
 
Adrielle de Jesus Silva 
Amanda Santana Mendes 
Claudia Regina de Oliveira Gonçalves 
Fernando Porfirio Lima 
Hamangai Marcos Melo Pataxó 
Iuri Nobre dos Santos 
Marcia Jovelina de Jesus 
Nicolly Barbosa de Jesus 
Patricia de Jesus Silva 
Paulo Ricardo Bosque dos Reis 

Pedro Fernando dos Santos Júnior 
Raissa Barreto Caldas da Silveira 
Rodrigo de Souza Silva dos Santos 
Rodrigo Silva Dias 
Uelinton Alves Barbosa 
 
REPRESENTANTES DOCENTES: 
 
Diana Anunciação Santos 
Frederik Moreira dos Santos 
José Raimundo dos Santos 
Kelly Barros Santos 
Kleber Antonio de Oliveira Amanco 
Lanna Cecília Lima de Oliveira 
Lucas Santos Cerqueira 
Luciana da Cruz Brito 
Manassés Almeida Gomes 
Maria Vanderly Andrea 
Mariana Balen Fernandes 
Midiele Dantas Gomes 
Wilson Rogério Penteado Júnior 
 
REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS: 
 
Aida Celeste Silveira Maia 
Aline Silva de Oliveira 
Carine Mendes Rocha de Freitas 
Caroline de Jesus Fonseca da Silva 
Elielson Lima Aquino 
Fabio de Jesus dos Santos 
Jamile Milza de Jesus Pereira 
Juliana Braga Alves 
Maria Fernanda Arcanjo de Almeida 
Miriam da Silva Ferreira 
Naiza Argolo Braz 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 153/2021 – 21 de Setembro de 2021 
 

2/3 

Patrícia Verônica Nascimento Dias Fernandes 
Priscila Carvalho Lopes 
Raphael Marinho Siqueira 
Vinícius de Lacerda Miranda 
 
MEMBROS DA COMISSÃO DE AFERIÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (CAPED): 
 
Alan Amorim Pinto 
Aline Pereira da Silva Matos 
Aline Santiago Barbosa 
Ana Maria Guerreiro Braga da Silva 
Anderson Rafael Siqueira Nascimento 
Carlos Messias Alves de Jesus 
Daniela Betania dos Santos Ferreira 
Igor Garcia Barreto 
João Soares de Oliveira Neto 
Luciana Santana Lordelo Santos 
Luis Carlos de Souza Menezes 
Marcia Valéria Cozzani 
Mayne Costa Cerqueira 
Moari Castro Ramos de Oliveira Alfredo 
Nelma de Cássia Silva Sandes Galvão 
Nilmar de Souza 
Patrick Mac Donald Farias Pires de Oliveira 
Ramayana e Silva Costa 
Raquel Souza Lima 
Renata de Souza Mota 
Taise de Oliveira da Silva 
Valfredo da Conceição Peixoto 
Webert Vinicius de Souza Sansão. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 

 

 

PORTARIA N º 908, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RE-
SOLVE: 
 
Interromper, a partir do dia 28/09/2021, as férias do servidor JOSÉ PEREIRA MASCARE-
NHAS BISNETO, matrícula SIAPE 2889129, programadas para usufruir no período de 27/09 
a 16/10/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 04/10/2021, por necessidade 
imperiosa do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 

PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, em atendimento à Coordenação da Comissão de Residência 
Multiprofissional em Saúde e em Áreas Profissionais de Saúde (COREMU) desta Universi-
dade, RESOLVE: 
 
Nº 914 - Art. 1º Designar a professora CLOTILDE ASSIS OLIVEIRA, SIAPE nº 1717689, como 
Coordenadora da Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde e em Áreas Profissi-
onais de Saúde (COREMU) desta Universidade. 
 
Art. 2º Convalidar a referida designação a partir de 05 de agosto de 2021. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
 
Nº 915 - Art. 1º - Alterar a Portaria nº 339, de 31 de março de 2021, referente à composi-
ção do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Artes Visuais, do 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, desta Universidade, vigorando com os membros 
elencados abaixo. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 153/2021 – 21 de Setembro de 2021 
 

3/3 

Emi Koide, SIAPE 2349131 (Presidente) 
Rosana Soares, SIAPE 2309755 
Antonio Carlos de Almeida Portela, SIAPE 1355180 
Marilei Cátia Fiorelli, SIAPE 1805545 
Sílvio César Oliveira Benevides, SIAPE 1887659 
Fernando Luiz Ferreira Rabelo - SIAPE 1835556 
 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 02 de setembro de 2021. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RE-
SOLVE: 
 
Nº 918 - Interromper, a partir do dia 10/09/2021, as férias do servidor CRISTIANO BARBO-
SA DA SILVA, SIAPE nº 2836397, programadas para usufruir no período de 01 a 
15/09/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 25/10/2021, por necessidade im-
periosa de serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 

 

 

 

 

 

 


